
 

 

 

รู้ทัน ภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง 
 

นางสาวกนกอร  ฟองค า 
นิติกร ส านักกฎหมาย  

 

เมื่อวันที่ 16 พฤศจิยายน 2561 ที่ผ่านมา สภานิติบัญญัติแห่งชาติ (สนช.) ได้มีมติ
เห็นชอบร่างพระราชบัญญัติภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. .... โดยกฎหมายดังกล่าวจะถูกน ามาใช้
แทนกฎหมายว่าด้วยภาษีบ ารุงท้องที่และภาษีโรงเรือนและที่ดิน ดังนั้น เพ่ือให้ประชาชนและคนทั่วไป
เข้าใจหลักการและสาระส าคัญของร่างพระราชบัญญัติฯ ก่อนที่จะมีผลบังคับใช้ บทความนี้ จึงมุ่งเน้น 
ที่จะสรุปสาระส าคัญของร่างพระราชบัญญัติดังกล่าวเพ่ือเป็นการเตรียมความพร้อมส าหรับ 
การเปลี่ยนแปลงที่จะเกิดข้ึนเร็ว ๆ นี้  

ร่างพระราชบัญญัติภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. .... เป็นกฎหมายที่ปฏิรูปโครงสร้าง
ภาษีของประเทศให้มีความทันสมัยและเป็นสากลเช่นเดียวกับนานาประเทศและแก้ไขปัญหาของระบบ
ภาษีเดิมตามกฎหมายว่าด้วยภาษีโรงเรือนและที่ดิน และกฎหมายว่าด้วยภาษีบ ารุงท้องที่ ที่มีปัญหา 
และข้อจ ากัดเกี่ยวกับฐานภาษี อัตราภาษี และการลดหย่อนภาษี โดยกฎหมายฉบับนี้ ได้ก าหนดให้ 
บุคคลธรรมดาหรือนิติบุคคลที่เป็นเจ้าของที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้าง หรือเป็นผู้ครอบครองหรือท าประโยชน์ 
ในที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างอันเป็นทรัพย์สินของรัฐ มีหน้าที่เสียภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง และก าหนดให้
องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น (อปท.) มีหน้าที่ในการจัดเก็บภาษี รวมทั้ง ก าหนดให้มีคณะกรรมการ
วินิจฉัยภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างเพ่ือท าหน้าที่วินิจฉัยปัญหา ให้ค าปรึกษาหรือค าแนะน าเกี่ยวกับ      
การจัดเก็บภาษี และก าหนดให้มีคณะกรรมการภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างประจ าจังหวัดเพ่ือท าหน้าที่
พิจารณาให้ความเห็นชอบการตราร่างข้อบัญญัติท้องถิ่นของ อปท. เพ่ือก าหนดอัตราภาษีที่ ใช้จัดเก็บ   
ให้สูงกว่าอัตราที่ประกาศใช้โดยทั่ วไป รวมทั้งการลด หรือยกเว้นภาษี  และให้ค าปรึกษาหรือ 
ค าแนะน าด้วย  

การค านวณภาษี ที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างจะใช้ฐานภาษีจากราคาประเมินของที่ดินหรือ 
สิ่งปลูกสร้าง หักด้วยมูลค่าของฐานภาษีที่ได้รับการยกเว้น แล้วคูณด้วยอัตราภาษีที่จัดเก็บจริงตาม    
การใช้ประโยชน์ ซ่ึงอัตราภาษตีามท่ีกฎหมายก าหนดนั้น มีรายละเอียดตามตาราง ดังต่อไปนี้  

 

 

บทความกฎหมายน่ารู้  
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การยกเว้นภาษี  ก าหนดให้มีการยกเว้นมูลค่าของฐานภาษี ส าหรับที่ ดินและ 
สิ่งปลูกสร้างที่เจ้าของที่ดินเป็นบุคคลธรรมดาใช้เป็นที่อยู่อาศัย จ านวนไม่เกิน 50 ล้านบาท กรณีที่บุคคล
ธรรมดาเป็นเจ้าของเฉพาะสิ่งปลูกสร้างและใช้เป็นที่อยู่อาศัย ได้รับยกเว้นจ านวนไม่เกิน 10 ล้านบาท 
และส าหรับกรณีที่ที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างที่เจ้าของซึ่งเป็นบุคคลธรรมดาใช้ประโยชน์ในการประกอบ
เกษตกรรมอยู่ในเขต อปท. ใด ให้ได้รับยกเว้นมูลค่าของฐานภาษีของที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างในเขต อปท. นั้น 
รวมกันในการค านวณภาษีไม่เกิน 50 ล้านบาท  

การประเมินภาษี อปท. จะเป็นผู้แจ้งการประเมินโดยส่งแบบประเมินให้แก่ผู้เสียภาษี
ภายในเดือนกุมภาพันธ์ ซึ่งต้องมีรายละเอียดเกี่ยวกับรายการที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้าง ราคาประเมิน 
ทุนทรัพย์ อัตราภาษี และจ านวนภาษีที่ต้องช าระ โดยผู้เสียภาษีมีหน้าที่ต้องช าระภาษีต่อ อปท.  
ส่วนราชการหรือหน่วยงานของรัฐที่ อปท. มอบหมาย ภายในเดือนเมษายนของทุกปี โดยช าระผ่านทาง
ไปรษณี ย์ลงทะเบี ยนตอบรับ หรือผ่านธนาคาร หรือโดยวิธีการอ่ืนใดตามที่ รัฐมนตรีว่าการ
กระทรวงมหาดไทยประกาศก าหนด  

เบี้ยปรับและเงินเพิ่ม หากผู้เสียภาษีไม่ได้ช าระภาษีภายในก าหนดเวลาที่กฎหมาย
ก าหนด ก็จะต้องเสียเบี้ยปรับร้อยละ 40 ของจ านวนภาษีค้างช าระและเสียเงินเพ่ิมอีกร้อยละ 1 ต่อเดือน
ของจ านวนภาษีท่ีค้างช าระ 

ส าหรับผลของการประกาศใช้กฎหมายดังกล่าวนั้น ผู้เขียนเห็นว่าอาจมีแนวโน้มท าให้
ประชาชนหรือผู้ที่เป็นเจ้าของที่ดินรกร้างว่างเปล่าน าที่ดินมาท าประโยชน์มากยิ่งขึ้น ซ่ึงจะท าให้เกิดการ
บริหารทรัพยากรที่ดินอย่างคุ้มค่า และสร้างมูลค่าให้กับระบบเศรษฐกิจสืบไป  

 

 

การใช้ประโยชน์ อัตราภาษี 

1. ที่ดินหริอสิ่งปลูกสร้างที่ใช้ประโยชน์ในการ
ประกอบเกษตกรรม 

สูงสุดไม่เกินร้อยละ 0.15 ของฐานภาษี 

2. ที่ ดิ น ห รื อ สิ่ งป ลู ก ส ร้ า งที่ ใช้ ป ระ โยช น์ 
เป็นที่อยู่อาศัย 

สูงสุดไม่เกินร้อยละ 0.3 ของฐานภาษี  

3. ที่ดินหรือสิ่ งปลูกสร้างที่ ใช้ประโยชน์ อ่ืน
นอกจาก 1 หรือ 2  

สูงสุดไม่เกินร้อยละ 1.2 ของฐานภาษ ี

4. ที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างที่ทิ้งไว้ว่างเปล่าหรือ
ไม่ได้ท าประโยชน์ตามควรแก่สภาพ 

สูงสุดไม่เกินร้อยละ 1.2 ของฐานภาษ ี

บทความกฎหมายน่ารู้
  

  

 
 


